
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА 
II квартал 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Численность рабочей силы 3 

Занятость населения 5 

Безработица 10 

Потенциальная рабочая сила 17 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Численность рабочей силы 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; тыс. человек 
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Мужчины Женщины 

Общая численность 
рабочей силы 339,7 

Уровень участия  
в составе рабочей силы 57,3% 

2024 г. 2023 г. 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Занятость населения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛЕННОСТЬ ЗАНЯТЫХ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; тыс. человек 
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Мужчины Женщины 

2024 г. 2023 г. 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 

Общая численность 
занятых 331,7 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАНЯТЫХ  
ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; процентов 

II квартал 2023 г. II квартал 2024 г. 

Средний возраст  
занятого 43 года 

15-19 лет 

20-29 лет 

30-39 лет 

40-49 лет 

50-59 лет 

60-69 лет 

70 лет и старше 

Мужчины 42 года 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 

Женщины 44 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; процентов 
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Уровень занятости в городской местности Уровень занятости в сельской местности 

2024 г. 2023 г. 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 

Всего 55,9 Мужчины 64,8 Женщины 48,8 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; процентов 

Субъекты Российской Федерации 

в Центральном федеральном округе  

с наибольшими и наименьшими значениями 

Уровень занятости 
в Российской Федерации 61,4 

55,0-57,0 

57,0-59,0 

59,0-61,0 

61,0-63,0 

63,0-64,5 

64,4 

64,3 

62,6 

62,5 

61,9 

56,8 

56,8 

56,3 

55,9 

55,4 

Московская область 

г. Москва 

Владимирская область 

Тверская область 

Белгородская область 

Брянская область 

Костромская область 

Тамбовская область 

Орловская область 

Рязанская область 

 Воронежская 

 Белгородская 

 Курская 

 Тамбовская 

 Липецкая 

 Орловская 

 Брянская 

 Калужская 

 Тульская 

Владимирская 

 Рязанская 

 Московская 

 г. Москва 

 Смоленская 

 Тверская 

 Ярославская 

 Ивановская 

Костромская 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Безработица 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛЕННОСТЬ БЕЗРАБОТНЫХ 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; тыс. человек 
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Общая численность безработных* Численность зарегистрированных безработных, 

на конец периода** 

2024 г. 2023 г. 

**По данным выборочного обследования рабочей силы. 

**По данным Управления труда и занятости Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области. 

Численность не занятых трудовой 
деятельностью, состоящих на учете  
в органах службы занятости населения, 
на конец периода 

1,4 
Мужчины 3,6 Женщины 4,4 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

30,8 

35,0 

23,5 

10,8 
5,0 

25,4 

26,6 

25,7 

17,3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЕЗРАБОТНЫХ  
ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; процентов 

II квартал 2023 г. II квартал 2024 г. 

Средний возраст  
безработного 37 лет 

Мужчины 38 лет 
Женщины 36 лет 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 

15-19 лет 

20-29 лет 

30-39 лет 

40-49 лет 

50-59 лет 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

2,9 

23,4 

13,7 

18,0 

11,8 

30,3 

25,2 

27,4 
22,0 

9,6 

7,7 

8,0 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЕЗРАБОТНЫХ  
ПО ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПОИСКА РАБОТЫ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; процентов 

II квартал 2023 г. II квартал 2024 г. 

менее 1 месяца 

от 1 до 3 месяцев 

от 3 до 6 месяцев 

от 6 до 9 месяцев 

от 9 до 12 месяцев 

более 12 месяцев 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 

Средняя продолжительность  
поиска работы 4,4 месяца 

Мужчины 3,6 месяца 
Женщины 5,0 месяца 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; процентов 

Субъекты Российской Федерации 

в Центральном федеральном округе  

с наибольшими и наименьшими значениями 

1,0-1,5 

1,5-2,0 

2,0-2,5 

2,5-3,0 

3,0-3,5 

1,0 

1,7 

1,8 

1,8 

2,0 

2,4 

2,5 

2,8 

2,8 

3,3 

3,5 

г. Москва 

Владимирская область 

Калужская область 

Московская область 

Липецкая область 

Орловская область 

Тамбовская область 

Воронежская область 

Смоленская область 

Белгородская область 

Ярославская область 

 Воронежская 

 Белгородская 

 Курская 

 Тамбовская 

 Липецкая 

 Орловская 

 Брянская 

 Калужская 

 Тульская 

Владимирская 

 Рязанская 

 Московская 

 г. Москва 

 Смоленская 

 Тверская 

 Ярославская 

 Ивановская 

 Костромская 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 

Уровень безработицы 
в Российской Федерации 2,6 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ  
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; процентов 

Мужчины 2,1 

Сельская  
местность 4,0 

Городская 
местность 1,6 

**По данным выборочного обследования рабочей силы. 

**По данным Управления труда и занятости Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области. 

Женщины 2,6 
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1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

Уровень безработицы 

Уровень зарегистрированной безработицы 

2024 г. 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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НАГРУЗКА НЕЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ* 
на 100 заявленных вакансий; на конец периода; человек 

2
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1
6

 

1
3

 

1
1

 

1
0

 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

2024 г. 2023 г. 

*По данным Управления труда и занятости Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области. 

II квартал 2024 г.  

к I кварталу 2024 г.  

-9,1% 

II квартал 2024 г.  

ко II кварталу 2023 г.  

- 37,5% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4  Потенциальная рабочая сила 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПОТЕНЦИАЛЬНАЯ РАБОЧАЯ СИЛА* 
в возрасте 15 лет и старше; II квартал 2024 г.; тыс. человек 

4
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7
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4
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,1

 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

Общая численность потенциальной рабочей силы 

2024 г. 2023 г. 

Совокупный показатель  
уровня безработицы  
и потенциальной рабочей силы 

4,9% 

2
,1

 

1
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1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

Мужчины 

Женщины 

2
,4

 

1
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3
,3

 

3
,6

 

2
,1

 

5
,2

 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

*По данным выборочного обследования рабочей силы. 


